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추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-12-12 예산액 484,797,000

2018학년도 이리신흥초등학교회계 세입· 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입·세출 각각 419,832,000원을 세입·세출 각각 484,797,000원으로 한다.

발행일 :2018-12-121



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 이리신흥초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 484,797 419,832 64,965 15.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 23,569 62,601 12.9

학생복지/교육격차 해소 19,680 138,259 28.5

기본적 교육활동 1,141 54,650 11.2

선택적 교육활동 10,220 67,973 14.0

교육활동 지원 -3,047 44,889 9.2

학교 일반운영 13,902 116,425 24.0

학교 재무활동 -500 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 51,572 392,814 81.0

자체수입 학부모부담수입 13,393 87,486 18.0

자체수입 행정활동수입 0 500 0.1

기타수입 전년도이월금 0 3,997 0.8
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 392,814 341,242 51,572

1.교육비특별회계이전수입 392,814 341,242 51,572

1.교육비특별회계전입금수입 392,814 341,242 51,572

1.학교회계전입금 392,814 341,242 51,572

1.학교운영비전입금 209,757 203,073 6,684
유치원 기본운영비 : (34,158,000원 × 1교) - 

34,011,000원 =
147,000

초등학교 기본운영비 : (175,599,000원 × 1교)

 - 169,062,000원 =
6,537,000

2.목적사업비전입금 183,057 138,169 44,888
(성립전)농어촌 방과후학교 운영 : (10,200,000

원 × 1교) - 7,200,000원 =
3,000,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영 : (12,000,000

원 × 1교) - 10,200,000원 =
1,800,000

(성립전)교과용도서구입비 : (4,339,000원 × 1

교) - 3,238,000원 =
1,101,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (25,000,000원 

× 1교) - 20,000,000원 =
5,000,000

(성립전)기간제영양교사인건비 : (31,819,000원

 × 1교) - 20,494,000원 =
11,325,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(1,872,000원 × 1교) - 936,000원 =
936,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(19,271,000원 × 1교) - 8,230,000원 =
11,041,000

(성립전)친환경우수농산물지원 : (3,118,000원 

× 1교) - 2,409,000원 =
709,000

(성립전)농어촌무료급식비 : (25,509,000원 × 

1교) - 19,710,000원 =
5,799,000

(성립전)유치원방과후과정비 : (2,550,000원 ×

 1교) - 1,500,000원 =
1,050,000

(성립전)유치원누리과정비 : (3,060,000원 × 1

교) - 1,800,000원 =
1,260,000

(성립전)순회교사운영수당및여비 : (1,400,000

원 × 1교) - 720,000원 =
680,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 

(1,900,000원 × 1교) - 1,600,000원 =
300,000

(성립전)유치원공기정화장치운영비 : 200,000원

 × 1교 =
200,000

(성립전)학교급식공동관리기간제영양교사맞춤형

복지비 : 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비

 : 187,000원 × 1교 =
187,000

2.자체수입 87,986 74,593 13,393

1.학부모부담수입 87,486 74,093 13,393

1.수익자부담수입 87,486 74,093 13,393

1.급식비 36,446 35,163 1,283

1.급식비 36,141 34,289 1,852교직원 급식비 : 814,000원= 814,000

유치원생 무료급식비 : 432,000원= 432,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

초등학생 무료급식비 : 606,000원= 606,000

2.우유급식비 305 874 -569우유급식비 : -569,000원= -569,000

2.방과후학교활동비 44,440 34,640 9,800

1.방과후학교활동비 44,440 34,640 9,800
(성립전)농어촌 방과후학교 운영 : 3,000,000원

×1분기=
3,000,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영 : 1,800,000원

×1분기=
1,800,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 5,000,000원×1

분기=
5,000,000

3.누리과정비 6,600 4,290 2,310

1.누리과정비 6,600 4,290 2,310
(성립전)유치원누리과정비 : 1,260,000원×1분

기=
1,260,000

(성립전)유치원방과후과정비 : 1,050,000원×1

분기=
1,050,000

2.행정활동수입 500 500 0

1.자산수입 85 85 0

1.자산매각대 85 85 0

1.자산매각대 85 85 0

2.기타행정활동수입 415 415 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 15 15 0

1.기타행정활동수입 15 15 0

3.기타수입 3,997 3,997 0

1.전년도이월금 3,997 3,997 0

1.순세계잉여금 3,997 3,997 0

1.순세계잉여금 3,997 3,997 0

1.순세계잉여금 3,997 3,997 0

세입합계 484,797419,832 64,965

2 발행일 : 2018-12-12



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 62,601 39,032 23,569

1.기타 교직원보수 57,771 33,782 23,989

1.교직원대체인건비 57,771 33,782 23,989

1.기간제영양교사인건비(목) 35,577 23,752 11,825

1.기간제교원인건비 31,879 21,553 10,326
(성립전)기간제영양교사인건비  

10,326,000원=
10,326,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전)기간제영양교사 맞춤형복지비  

500,000원×1명=
500,000

3.기간제교원법정부담

금
3,198 2,199 999

(성립전)기간제영양교사4대보험기관부담금

  999,000원=
999,000

2.유치원방과후전담인력인건비(목) 22,194 10,030 12,164

1.기간제교원인건비 20,135 9,094 11,041
(성립전)유치원시간제기간제교사인건비  

11,041,000원=
11,041,000

2.맞춤형복지비 187 0 187
(성립전)유치원시간제기간제교사 맞춤형복

지비  187,000원×1명=
187,000

3.기간제교원법정부담

금
1,872 936 936

(성립전)유치원시간제기간제교사4대보험기

관부담금  936,000원=
936,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,830 5,250 -420

1.교직원연수 1,800 1,800 0

1.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교직원복지 3,030 3,450 -420

1.동호회지원 1,790 1,790 0

1.교직원복지비 1,790 1,790 0  

2.교직원문화행사 840 1,260 -420

1.일반수용비 840 1,260 -420문화체험비  -420,000원= -420,000

3.교직원퇴임식 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 138,259 118,579 19,680

1.급식 관리 44,975 44,032 943

1.학교급식운영 44,975 44,032 943

1.우유급식비 305 874 -569
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.우유대금 305 874 -569우유대금(수익자)  -569,000원= -569,000

2.조리원인건비 811 811 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0  

2.기간제직원인건비 211 211 0  

3.급식식재료구입비 35,818 34,064 1,754

1.급식용식재료비 35,818 34,064 1,754식품비  1,045,000원= 1,045,000

(성립전)친환경및우수농산물구입  709,000

원=
709,000

4.급식운영비 4,134 4,134 0

1.일반수용비 2,060 2,060 0급식소모품구입비  102,000원= 102,000

각종검사수수료  -103,000원= -103,000

위생교육비  10,000원= 10,000

급식기구수선비  -9,000원= -9,000

2.연료비 2,000 2,000 0  

3.기타공공요금 74 74 0  

5.급식기구확충비 258 500 -242

1.비품구입비 258 500 -242급식기구확충비  -242,000원= -242,000

6.학교급식기구비(목적) 3,649 3,649 0

1.비품구입비 3,649 3,649 0  

2.보건 관리 7,519 7,755 -236

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,896 3,980 -84

1.보건실운영 812 801 11

1.일반수용비 12 0 12교직원결핵검사  12,000원×1회= 12,000

2.학생복지비 800 801 -1의료용소모품  99,000원= 99,000

보건실 이불세탁  -100,000원= -100,000

2.학생건강검사 759 759 0

1.학생복지비 759 759 0  

3.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

2 발행일 : 2018-12-12



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.보건(성)교육과정 1,525 1,620 -95

1.운영수당 965 1,060 -95교직원심폐소생술 강사비  -95,000원= -95,000

2.비품구입비 560 560 0  

5.[국고]흡연예방교육(목) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학교환경위생관리 3,623 3,775 -152

1.먹는물관리 2,628 2,780 -152

1.일반수용비 2,628 2,780 -152정수기유지보수  43,000원= 43,000

정수기수질검사료  -152,000원= -152,000

저수조및옥내급수관수질검사료  -43,000원

=
-43,000

2.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 75,559 57,650 17,909

1.급식비지원 25,509 19,710 5,799

1.무상급식지원 25,509 19,710 5,799

1.학생지원금 25,509 19,710 5,799(성립전)초등무상급식  4,935,000원= 4,935,000

(성립전)유치원무상급식  864,000원= 864,000

2.방과후학교활동비지원 44,440 34,640 9,800

1.농어촌방과후대상자지원 16,000 11,200 4,800

1.학생지원금 16,000 11,200 4,800
(성립전)농어촌 방과후학교 지원  

3,000,000원×1분기=
3,000,000

(성립전)농어촌 방과후학교 지원  

1,800,000원×1분기=
1,800,000

2.초등돌봄교실지원 27,000 22,000 5,000

1.학생지원금 27,000 22,000 5,000
(성립전)초등돌봄교실 지원  5,000,000원

×1분기=
5,000,000

3.특수교육대상자지원 1,440 1,440 0

1.학생지원금 1,440 1,440 0  

3.누리과정비지원 5,610 3,300 2,310

3 발행일 : 2018-12-12



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.유치원누리과정지원 5,610 3,300 2,310

1.학생지원금 5,610 3,300 2,310
(성립전)유치원누리과정지원  2,310,000원

×1분기=
2,310,000

4.학생복지 10,206 9,142 1,064

1.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.맞춤형지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.목적사업업무추진비 0 0 0  

2.환경조성 2,600 2,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 910 910 0  

3.목적사업업무추진비 90 90 0  

2.학생복지운영 5,206 4,142 1,064

1.학생교과서구입 4,646 3,582 1,064

1.교육운영비 4,646 3,582 1,064
(성립전)학생교과서구입(목적)  1,000,000

원=
1,000,000

교과서구입  -37,000원= -37,000

(성립전)교사용교과서(지도서) 구입(목적)

  101,000원=
101,000

2.졸업앨범제작 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

3.기본적 교육활동 54,650 53,509 1,141

1.교과 활동 36,277 34,138 2,139

1.교과활동지원 5,422 5,114 308

1.학습준비물구입 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 112 344 -232

1.교육운영비 112 344 -232교사용교과서(지도서)구입  -232,000원= -232,000

3.교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

4.보결수업관리 900 1,000 -100
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 900 1,000 -100보결수당  -100,000원= -100,000

5.기초학력지도 960 1,000 -40

1.운영수당 765 800 -35기초학력강사료  -35,000원= -35,000

2.교육운영비 195 200 -5기초학력운영물품  -5,000원= -5,000

6.순회교사운영(목적) 1,460 780 680

1.여비 860 480 380
(성립전)순회영양교사여비  20,000원×19

회=
380,000

2.교직원복지비 600 300 300
(성립전)순회영양교사수당  50,000원×6월

=
300,000

2.수학교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

3.과학교과활동 5,944 4,934 1,010

1.교과운영 1,640 1,640 0

1.교육운영비 440 440 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.학습준비물지원 3,460 3,250 210

1.학습준비물 3,460 3,250 210실과SW물품 구입  210,000원×1회= 210,000

3.과학의달 행사 44 44 0

1.교육운영비 44 44 0  

4.과학실정비 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800과학실 정비  200,000원×2종×2회= 800,000

4.체육교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.학습준비물 400 400 0  

2.비품구입비 800 800 0  

5.예술교과활동 720 720 0

1.교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

6.외국어교과활동 300 300 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 86 86 0  

2.학습준비물 214 214 0  

7.특수교육교과활동 6,840 6,540 300

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 3,060 3,060 0  

3.비품구입비 0 0 0  

4.도서구입비 340 340 0  

2.특수교육대상자지원(목적) 3,340 3,040 300

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

2.학생복지비 1,900 1,600 300
(성립전)특수교육치료지원비  100,000원

×3명×1월=
300,000

8.유치원교과활동 15,451 14,930 521

1.학급교육활동지원 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.입학식행사운영 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0  

3.졸업식행사운영 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0  

4.연합체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.신흥한마당잔치행사 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

6.어린이날행사 309 309 0

1.교육운영비 309 309 0  

7.행사운영비 388 442 -54

1.교육운영비 88 142 -54현수막제작  -54,000원= -54,000

2.일반업무추진비 300 300 0  
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

8.학습발표회 136 200 -64

1.교육운영비 136 200 -64행사용품구입  -64,000원= -64,000

9.교과운영 3,097 3,354 -257

1.교육운영비 2,107 2,214 -107교수학습자료  -107,000원= -107,000

2.학습준비물 990 1,090 -100학습준비물구입  -100,000원= -100,000

3.도서구입비 0 50 -50교사용도서  -50,000원= -50,000

10.학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

11.교직원연수 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

12.교원능력개발평가 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

13.교무학사운영 104 120 -16

1.교육운영비 104 120 -16교육계획서제작  -16,000원= -16,000

14.현장학습 2,122 2,410 -288

1.교육운영비 2,122 2,410 -288차량임차료  -72,000원= -72,000

식비  -120,000원= -120,000

입장료  -96,000원= -96,000

15.학급환경정리 1,225 1,285 -60

1.교육운영비 1,225 1,285 -60교실환경정리용품  -60,000원= -60,000

16.보결수업및초과근무수당 600 600 0

1.기간제교원인건비 400 400 0  

2.운영수당 200 200 0  

17.유치원누리과정(목적) 3,600 2,340 1,260

1.교육운영비 3,600 2,340 1,260(성립전)학습재료비  100,000원×10회= 1,000,000

(성립전)현장체험학습  260,000원×1회= 260,000

18.유치원독서교육지원(목적) 2,200 2,200 0
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 844 844 0  

2.도서구입비 1,356 1,356 0  

2.창의적 체험활동 18,373 19,371 -998

1.자율활동 10,487 10,765 -278

1.실기대회 445 445 0

1.교육운영비 445 445 0  

2.학생체육대회 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0  

3.학예회 2,232 2,300 -68

1.교육운영비 1,782 1,800 -18행사용품구입  -18,000원= -18,000

2.일반업무추진비 450 500 -50다과및식사  -50,000원= -50,000

4.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

5.학교특색사업 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

6.학교신문제작 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

7.SW체험행사 0 210 -210

1.교육운영비 0 210 -210SW체험행사물품구입  -210,000원= -210,000

8.과학탐구대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

9.학생회활동지원 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

10.학교자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,709 1,700 9프로젝트학습운영비  9,000원= 9,000

3.목적사업업무추진비 291 300 -9수업나눔협의회  -9,000원= -9,000

11.스쿨팜운영(목적) 750 750 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 750 750 0  

2.현장체험학습활동 4,149 4,707 -558

1.현장학습 3,947 4,221 -274

1.여비 103 120 -17사전답사비  -17,000원= -17,000

2.교육운영비 3,844 4,101 -257체험비  -257,000원= -257,000

2.문화예술활동 202 486 -284

1.교육운영비 202 486 -284차량비  -150,000원= -150,000

영화관람료  -134,000원= -134,000

3.동아리활동 2,040 2,040 0

1.학생자율동아리 1,440 1,440 0

1.학생복지비 1,440 1,440 0  

2.학교스포츠클럽활동(목적) 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

4.봉사활동 731 731 0

1.청소용품 731 731 0

1.교육운영비 731 731 0  

5.진로활동 966 1,128 -162

1.진로체험활동 966 1,128 -162

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 666 828 -162진로검사비  -162,000원= -162,000

4.선택적 교육활동 67,973 57,753 10,220

1.방과후학교 운영 60,789 50,646 10,143

1.방과후학교운영 22,100 19,234 2,866

1.돌봄교실운영 1,494 566 928

1.교육운영비 1,494 566 928
요리활동재료구입(자체예산)  928,000원

×1회=
928,000

2.방과후학교운영 4,606 7,468 -2,862

1.운영수당 1,138 4,000 -2,862방과후강사비(자체예산)  -2,862,000원= -2,862,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.비품구입비 468 468 0  

3.농어촌방과후학교운영(목적) 12,000 7,200 4,800

1.교육운영비 12,000 7,200 4,800
(성립전)방과후프로그램위탁용역  

3,000,000원=
3,000,000

(성립전)방과후프로그램위탁용역  

1,800,000원=
1,800,000

4.솜리골방과후학교운영(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.돌봄교실운영 28,219 22,000 6,219

1.돌봄교실운영(지자체) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.돌봄교실운영(목적) 26,219 20,000 6,219

1.교육운영비 26,219 20,000 6,219
(성립전)돌봄프로그램위탁운영비  450,000

원=
450,000

돌봄교실요리활동비  189,000원= 189,000

돌봄교실재료비  2,597,000원= 2,597,000

돌봄전담인력인건비  -1,567,000원= -1,567,000

(성립전)돌봄전담인력인건비  4,550,000원

=
4,550,000

3.유치원방과후학교운영 10,470 9,412 1,058

1.방과후과정운영 7,470 7,462 8

1.운영수당 5,500 5,592 -92특성화활동강사비  448,000원= 448,000

하모니자원봉사자봉사수당  -540,000원= -540,000

2.교육운영비 1,970 1,870 100간식비  100,000원= 100,000

2.누리방과후과정(목적) 3,000 1,950 1,050

1.운영수당 1,536 768 768
(성립전)특성화강사비  128,000원×3명×2

월=
768,000

2.교육운영비 1,464 1,182 282(성립전)방과후간식비  109,500원×2회= 219,000

(성립전)학습재료비  63,000원= 63,000

2.독서활동 7,084 7,007 77

1.독서활동운영 7,084 7,007 77

1.도서관운영 2,417 2,293 124
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 484 500 -16작가와의대화 강사비  -16,000원= -16,000

2.교육운영비 1,793 1,793 0  

3.비품구입비 140 0 140도서관 책장구입  70,000원×2개= 140,000

2.도서구입 4,526 4,573 -47

1.도서구입비 4,526 4,573 -47도서구입  -47,000원= -47,000

3.416단원고약전도서구입(목적) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.다문화교육운영 100 100 0

1.다문화교육프로그램운영 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

5.교육활동 지원 44,889 47,936 -3,047

1.교무업무 운영 5,677 8,426 -2,749

1.교무학사운영 5,677 8,426 -2,749

1.교육활동홍보 770 800 -30

1.교육운영비 770 800 -30학교홍보용품  -30,000원= -30,000

2.교무학사운영 800 800 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.교육과정워크숍 381 3,100 -2,719

1.일반수용비 0 900 -900차량임차비  -900,000원= -900,000

2.여비 0 1,800 -1,800숙박비,식비 등  -1,800,000원= -1,800,000

3.일반업무추진비 381 400 -19간담회식사비  -19,000원= -19,000

4.입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

5.환경정리 1,404 1,404 0

1.교육운영비 1,404 1,404 0  

11 발행일 : 2018-12-12



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

6.교무실무사인건비 122 122 0

1.무기계약직원인건비 122 122 0  

2.생활지도운영 5,110 5,810 -700

1.학생생활상담지도 100 100 0

1.상담실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학교폭력예방 4,000 4,700 -700

1.인성교육 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100인성교육강사수당  -100,000원= -100,000

2.학교폭력관련연수지원 400 1,000 -600

1.운영수당 200 600 -400예방교육강사료  -400,000원= -400,000

2.교육운영비 200 400 -200예방교육현수막  -100,000원= -100,000

피해학생프로그램운영  -100,000원= -100,000

3.안심알리미서비스 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

4.어울림프로그램운영(목) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0  

2.목적사업업무추진비 240 240 0  

3.학생안전교육 1,010 1,010 0

1.소방및재난대응훈련 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.119안전체험관체험 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0  

3.연구학교 운영 14,500 14,900 -400

1.연구학교운영 14,500 14,900 -400

1.익산혁신교육특구 [가치]만드는 우리학교 운영7,000 7,400 -400

1.운영수당 1,598 2,060 -462
자기이해및응집력향상프로그램 강사비  

-462,000원=
-462,000

2.교육운영비 5,002 4,940 62전문적학습공동체 협의회  -400,000원= -400,000
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교원역량강화 도서구입  69,000원= 69,000

교육과정-수업-평가개선 학급자율운영비  

310,000원=
310,000

가족캠프 운영비  -300,000원= -300,000

신흥가족축제 운영비  383,000원= 383,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.익산혁신교육특구 혁신학년 운영(1-2학년)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.익산혁신교육특구 혁신학년 운영(3-4학년)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.익산혁신교육특구 혁신학년 운영(5-6학년)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0혁신학년 도서구입  524,000원= 524,000

학생활동 간식비  2,000원= 2,000

작은발표회 용품구입  -195,000원= -195,000

문화체험활동비  -331,000원= -331,000

4.학습지원실 운영 12,452 11,650 802

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영비 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.[국고]정보화실운영 11,952 11,150 802

1.학교정보화지원 3,792 2,990 802

1.교육운영비 3,490 2,490 1,000교수매체수리비  -500,000원= -500,000

토너및소모품구입  500,000원= 500,000

교수매체 철거 및 재설치비  1,000,000원

×1회=
1,000,000

2.기타자산취득비 302 500 -198소프트웨어구입  -198,000원= -198,000

2.[국고]소프트웨어(SW)교육선도학교(목적)8,000 8,000 0

1.교육운영비 4,084 4,084 0SW교육의날 참가교육비  86,000원= 86,000

SW교육의날 식비,간식비  -159,000원= -159,000
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SW교육의날 교통비  -200,000원= -200,000

SW교육활동 물품  273,000원= 273,000

2.비품구입비 3,916 3,916 0  

3.학교로찾아가는 SW 교육 160 160 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 50 50 0  

5.교육여건 개선 7,150 7,150 0

1.교육환경개선 7,150 7,150 0

1.PC구입등 2,650 3,650 -1,000

1.비품구입비 2,650 3,650 -1,000학생용컴퓨터구입  -1,000,000원= -1,000,000

2.교실환경개선 4,500 3,500 1,000

1.비품구입비 4,500 3,500 1,000교실내부비품구입  1,000,000원= 1,000,000

6.학교 일반운영 116,425 102,523 13,902

1.학교기관 운영 49,759 43,086 6,673

1.부서기본운영 28,424 23,429 4,995

1.교무실운영 5,697 6,500 -803

1.일반수용비 797 800 -3사무용품구입  -3,000원= -3,000

2.여비 4,900 5,700 -800관내외출장여비  -800,000원= -800,000

2.교장실운영 7,769 7,900 -131

1.여비 1,700 1,900 -200관내외출장여비  -200,000원= -200,000

2.일반업무추진비 3,069 3,000 69접대용다과및용품  69,000원= 69,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 3,050 3,380 -330

1.일반수용비 70 400 -330각종교육경비  -330,000원= -330,000

2.여비 2,580 2,580 0  

3.교직원복지비 300 300 0  

4.일반업무추진비 100 100 0  

4.일반행정사무관리 11,908 5,649 6,259

14 발행일 : 2018-12-12



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 5,736 4,536 1,200기본사무용품비  1,200,000원= 1,200,000

2.기타공공요금 113 113 0  

3.비품구입비 6,059 1,000 5,059사무용비품  5,059,000원= 5,059,000

2.행정지원인력운용 2,780 2,680 100

1.행정대체시설관리원운용 2,780 2,680 100

1.기간제직원인건비 2,720 2,620 100초과근무수당  100,000원= 100,000

2.기간제직원법정부담

금
60 60 0  

3.병설유치원기본운영 18,555 16,977 1,578

1.시설일반관리 8,198 6,224 1,974

1.일반수용비 8,198 6,224 1,974환경개선운영비  1,974,000원= 1,974,000

2.우유급식 577 577 0

1.우유대금 577 577 0  

3.유치원사무관리 1,291 1,200 91

1.일반수용비 1,291 1,200 91프린터토너구입  200,000원= 200,000

사무용기기유지보수  -109,000원= -109,000

4.여비 800 800 0

1.여비 800 800 0  

5.공공요금및제세공과금 3,816 3,816 0

1.전기요금 3,000 3,000 0  

2.상하수도료 590 0 590상하수도요금  590,000원= 590,000

3.기타공공요금 226 816 -590전화요금  -590,000원= -590,000

6.시설관리 853 1,488 -635

1.일반수용비 853 1,488 -635어린이놀이시설 안전점검  -635,000원= -635,000

7.보건환경관리 830 752 78

1.일반수용비 830 752 78공기청정기관리  -122,000원= -122,000

(성립전)공기정화장치운영비(목적)  

50,000원×4개월=
200,000

8.유치원보건관리 90 220 -130

1.학생복지비 90 220 -130약품구입  -130,000원= -130,000
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9.비품구입 2,100 1,900 200

1.비품구입비 2,100 1,900 200유치원 비품구입  200,000원= 200,000

2.시설 장비 유지 64,384 56,387 7,997

1.학교시설장비유지 64,384 56,387 7,997

1.공공요금및제세공과금 19,570 20,040 -470

1.전기요금 11,000 12,000 -1,000전기요금  -1,000,000원= -1,000,000

2.상하수도료 2,930 2,400 530상하수도요금  530,000원= 530,000

3.기타공공요금 5,640 5,640 0  

2.연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0  

3.시설관리용역 21,549 20,382 1,167

1.일반수용비 21,549 20,382 1,167전기안전관리  -3,000원= -3,000

깨끗한학교 청소  1,470,000원= 1,470,000

어린이놀이시설 안전점검  -300,000원= -300,000

4.시설일반관리비 18,343 11,243 7,100

1.일반수용비 18,343 11,243 7,100시설소모품구입비  3,000,000원= 3,000,000

소규모수선비  4,000,000원= 4,000,000

교재원조성관리  100,000원= 100,000

5.폐기물처리 650 450 200

1.일반수용비 650 450 200폐기물처리비  200,000원= 200,000

6.화장실관리 584 584 0

1.일반수용비 584 584 0  

7.당직관리 3,588 3,588 0

1.일반수용비 3,588 3,588 0  

3.학교운영 협력 2,282 3,050 -768

1.학교운영위원회운영 1,404 1,350 54

1.학교운영위원회운영 1,404 1,350 54

1.여비 504 450 54운영위원 출장여비  54,000원= 54,000
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2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 878 1,700 -822

1.학부모연수 790 1,300 -510

1.일반수용비 720 960 -240교육공동체 연수운영비  -240,000원= -240,000

2.운영수당 70 220 -150교육공동체 연수강사비  -150,000원= -150,000

3.여비 0 120 -120학부모교육 참석여비  -120,000원= -120,000

2.학부모회운영 88 400 -312

1.일반수용비 88 400 -312행사용품 구입  -312,000원= -312,000

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.초등학교예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.병설유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500병설유치원 예비비  -500,000원= -500,000

세출합계 484,797419,832 64,965
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